XXXVII. Cum præs autem annuisset, et currus, ut ille petierat, esset constructus, jubet adduci puelum, et in eum immitti et diligenter includi: congregari vero omnes, qui erant in civitate periti sagittandi, et ad currum jaculari tanquam ad scopum: et non cessare jaculari, donec totus currus esset tectus sagittis. Atque illi quidem congregati sic faciebant. Æs autem (erat enim hujusmodi ut, ad resistendum aciei telorum, ictus acciperet extrinsecus) intus illæsum conservabat puerum. Cum vero, et ipsi sagittando essent defessi, et tela eis defecissent, puer educitur illæsus. Et stabat quidem præses dubius, cui hæc fierent. Dicit autem martyr Arriano: Hoc, inquit, o præses, est tibi evidens imago meæ salutis. Quomodo enim hic puer, etiamsi sibi ad nihil possit esse utilis, nihil tamen grave passus est a tam multis viris et jaculis ære optime munitus, eodem modo ego quoque, etiamsi mihi innumerabilia inflicta fuerint supplicia, nullius horum curam geram; ea enim obtundit et hebetat mei Christi virtus, quæ me circumcirca muro munit adamantino. Propter hæc ira impletur Arrianus; et cum vellet verba martyris convincere, facit ut ea potius deducantur ad effectum. Nam cum e quadam arbore suspendisset justum, quæ stabat quidem juxta tribunal, vocabatur autem Persei, circa eum ex omni parte statuit sagittarios. Et illi quidem fortiter torquebant; ille vero sua ad Dominum oratione omnia tela similiter depellebat. Nam alia quidem cadebant in terram, alia vero sigebantur in arbore, alia autem admirabiliter pendebant ex aere.

XXXVIII. Postquam vero eis quidem fuerunt exinanitæ pharetræ, martyr autem nihil omnino grave patiebatur. Præses hæc videus, non poterat credere iis quæ cernebat, et præ admiratione accurrat ad miraculum. Nam ille quidem studebat scire an vera essent quæ videbantur. Cum ad locum autem accessisset, Philemonem vidit aperte in arbore. Interim autem ex aeris illis jaculis unum advolans, ferit ei dexterum oculum, eumque excæcat. Hæc vero excæcatio, fuit judici principium illuminationis. Vide enim Dei sapientiam, quæ e longinquo contexit, et admirabiliter variat utiles rerum dispensationes. Arrianus enim multum quidem Christum, multum autem etiam Christianos insectatus est maledictis, ut qui gravi dolore irritaretur. A malo tamen victus, jussit deferri martyrem. Deinde etiam rogavit, ut curaret oculum, ex eo quod passus fuerat stultus, dicens, quod quomodo admirabiliter fuerat potens ad percutiendum, ita sit etiam ad sanandum admirabilis. Ille autem: Nunc quidem, inquit, tibi offero sanationem, ne beneficium acceptum rursus voces præstigias, et ipse inconsiderate me tibi reum constituam. Sed quando e corpore excessero (jam autem finis appropinquat) veniens ad meum sepulcrum,

et ex eo pulverem accipiens, eo unge oculum, invocans tu quoque Christi nomen, et non diu post, sed statim sequentem habebis sanitatem.

XXXIX. Post hoc non differt Arrianus, sed amborum simul, Philemonis et Apollonii amputat capita. Nam sive mentiatur Philemon, inquit, iræ melior : sin minus, mihi curabitur oculus. Tales quidem fuere athletic occasiones martyrii ; tales autem etiam exitus. Quoniam vero oportebat Arrianum quoque non esse oculo obcæcatum, sed illum quoque simul esse animo illuminatum, hoc quoque consequitur ea quæ præcesserunt. Nam cum reliquæ fuissent, ut par erat, a piis habitæ in honore, et cum Ascla et Leonida divinis Christi martyribus depositæ ; Arrianus statim (non sinebat enim oculus eum esse desidem) accedit ad eum, sicut fuerat ei prædictum, et cum sustulisset pulverem, inungit oculum : In nomine tuo, Jesu Christe, dicens, propter quem isti mortem sua sponte elegerunt, impono pulverem meo oculo; et si rursus aspexero, ipse quoque dicam non esse alium Deum præter te. Hæc cum dixisset, statim duplicem invenit curationem, nempe et oculi et animæ. Nam illo quidem videt solem, hac vero veritatem. Egreditur ergo lætus et clamans : Sum Christianus, et coram multis testibus confitens acceptum beneficium. Domum autem reversus, et omnes qui erant apud se baptizat, et triginta sex Christianos relaxat e vinculis. Tot enim tunc erant propter Christum in vinculis. Deinde cum accepisset sindones, cum multis aromatibus, cum multis aliis, et duobus episcopis, rursus venit ad thecas sanctorum, et horum venerandas reliquias fideliter simul et pie terra tegit.

XL. Cum de Iseo ætem fama jam fuisset delata ad Diocletianum, quod Christianus ex Græco factus esset Arrianus, et quod sacrificare nequaquam in animum induceret, mittit ille quatuor protectores, iubens ut eum quamprimum adducerent, ut accurate sciret, an vera essent, quæ dicebantur. Atque isti quidem cum ipsum comprehendissent, urgebant ad iter ineundum. Ille autem persuadet iis qui tantopere urgebant, ductoribus, cum id nummis emisset octingentis, ut parvo tempore sibi liceret accedere ad martyrum reliquias. Cum ei ergo data facultate accessisset, rogabat, pronus cadebat, supplicabat, pulverem amplectebatur; et precabatur. ut ei opem ferret in certamine, et vox statim audita est e sepulcro (videbatur autem vox esse Philemonis) dicens : Esto fortis, Arriane, et nullus metus te invadat. Ecce enim Dominus te ad seipsum accersit, et ducit ad certamina, et incipit tibi contexere coronam martyrii. Habebis vero eos quoque, qui te ad eam deducunt, protectores, laborum simul socios et remunerationis. Illum, cum hæc audisset, subiit stupor et admiratio simul cum iis qui aderant, et ei potestate data